
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n. 255 del 27/11/2013 

 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DITTA CAVE DI CORCONIO SRL PER LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN PIETRA TRA VIALE RIMEMBRANZE 
E LA S.P. 44.   
Codice C.I.G. Z340C972FC. 
 

 
***** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
-  l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
-  l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-   gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-   l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
   
 
PREMESSO che la strada comunale denominata Viale Rimembranze è sostenuta nel suo tratto 
iniziale da un muro di contenimento di proprietà della famiglia Mongini e che nel corso del tempo il 
traffico veicolare e le intemperie hanno provocato erosioni tali da minare la stabilità della muratura 
in pietra che attualmente presenta importanti cedimenti da renderla pericolosa per gli utenti della 
strada; 
 
DATO ATTO che occorre pertanto procedere, in accordo con la proprietà alla ristrutturazione della 
muratura consolidando la stessa per evitare nuovi ed ulteriori cedimenti, soprattutto nella parte 
iniziale dove le due vie di collegano; 

DATO ATTO altresì che sono stati  richiesti per le vie brevi 2 preventivi a due ditte locali e che la 
migliore offerta è risultata essere quella pervenuta in data 16/10/2013 prot. n. 3399 dall’Impresa 
Cave di Corconio s.r.l. con sede in Orta San Giulio - SP Vacciago SR 229 - P.IVA 00122840036 
per i lavori di cui sopra che ha offerto €uro 8.000,00 oltre IVA;  
 
RITENUTA l’offerta congrua;  
 
CONSIDERATO che tale Ditta è conosciuta e gode della fiducia dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che il Codice C.I.G. è il seguente: Z340C972FC; 
 
VISTO l’art 125 del d. Lgs 163 del 2006 e in particolare il comma 11° ai sensi del quale  per lavori/ 
servizi/forniture  di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento; 
 
 



VISTO il Bilancio 2013; 
 
VISTO il D. Lgs 267 del 2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163 del 2006; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, 

 

DETERMINA 

 
1.  DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, all’Impresa Cave di Corconio s.r.l. con 

sede in Orta San Giulio - SP Vacciago SR 229 - P.IVA 00122840036, i lavori di ristrutturazione 
della muratura in pietra consolidando la stessa per evitare nuovi ed ulteriori cedimenti per 
l’importo preventivato di € 9.760,00 IVA compresa. 

 
2. DI IMPUTARE la spesa per € 8.338,40 all’intervento 1.08.01.03, capitolo 1932 e per € 

1.421,60 all’intervento 1.09.03.03 capitolo 1936 del Bilancio 2013.  
 
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Dott. Augusto Cavagnino  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 27/11/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Cavallotti Piera 

 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


